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ABSTRAKT

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Andrea Opavská

doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Modifikace kapilární stěny pro separační účely I

Obecně lze říci, že kapilární elektroforéza je separační metoda vhodná pro

analýzu nabitých molekul popř. látek neutrálních. Zájem o tuto metodu v posledních

letech roste a rozvíjí se i její další modifikace metody, například kapilární

elektrochromatografie. V případě kapilární elektrochromatografie se vývoj zaměřuje

zejména na modifikaci vnitřní stěny kapiláry. Účelem této modifikace je zejména

zavedení stacionární fáze, která by zlepšovala selektivitu, a také modifikace

elektroosmotického toku.

Diplomová práce se zabývá modifikací vnitřní kapilární stěny a následným

testováním připravené kapiláry. Jednou z možností je potahování chemickou cestou.

Druhá zkoušená metoda má název Layer-by-layer a představuje vrstvení různě nabitých

látek ve vrstvách, které vzájemně interagují prostřednictvím elektrostatických sil. V naší

práci jsme využili polykation poly(diallyldimethylammoniumchlorid) a disperzi

grafenu. Volba grafenu je velmi výhodná, protože má výborné adsorpční vlastnosti díky

svému morfologickému uspořádání. Jako modelové látky pro analýzu byly vybrány

kyseliny 4-aminobenzoová a 4-hydroxybenzoová, jejich estery, polohové izomery

nitrofenolů a dalších látek.

Byly testovány různé parametry, například pH a koncentrace elektrolytu a vliv

teploty na průběh separace a rychlost analýzy. Během měření docházelo ke ztrátám

účinnosti, zejména u kapiláry potažené chemickou cestou. Tento jev byl přisuzován

postupnému vymývání grafenu. Metoda potahování kapiláry metodou Layer-by-layer se

ukázala být pro modifikaci vnitřní stěny vhodnějším postupem.

Klíčová slova: kapilární elektrochromatografie, modifikovaná kapilára, grafen
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ABSTRACT

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Analysis

Andrea Opavská

doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Modification of the capillary wall for the separation purpose I

In general, capillary electrophoresis is a separation method suitable for the

analysis of charged molecules, eventually neutral substances. The interest in this

method and its further modification (e.g. capillary electrochromatography) has been

increasing in recent years, is developing. In the case of capillary

electrochromatography, the development focuses mainly on the modification of the

inner wall of the capillary. The purpose of this modification is in particular to introduce

a stationary phase that would improve selectivity, as well as the modification of the

electroosmotic flow.

The thesis deals with the modification of the internal capillary wall and the

subsequent testing of the prepared capillary. One possibility is chemical coating. The

second tested method is called Layer-by-Layer and represents the layering of variously

charged substances in layers interacting with each other through electrostatic forces. In

our work we used polycation poly(diallyldimethylammonium chloride) and graphene

dispersion. The choice of graphene is very advantageous because it has excellent

adsorption properties due to its morphological arrangement. 4-Aminobenzoic acid and

4-hydroxybenzoic acid, their esters, positional isomers of nitrophenols, and other

substances were selected as model compounds for analysis.

Different parameters, such as pH and electrolyte concentration, and temperature

effects on the separation course and the rate of analysis were tested. Measurements were

lost during the measurement, especially in chemically coated capillaries. This

phenomenon was attributed to the gradual elution of graphene. The method of coating

the capillary by the Layer-by-Layer method proved to be a more appropriate way to

modify the inner wall.

Keywords: capillary electrochromatography, capillary modification, graphene
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SEZNAM ZKRATEK

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CEC kapilární elektrochromatografie (capillary electrochromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-pergormance liquid

chromatography)

PAB kyselina 4-aminobenzoová

PHB kyselina 4-hydroxybenzoová

PDDA poly(diallyldimethylammoniumchlorid)

DAD detektor diodového pole

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

BGE roztok základního elektrolytu

GO oxidovaná forma grafenu (graphen oxide)

RGO redukovaná forma grafenu (reduced graphen oxide)

ACN acetonitril

LbL Layer-by-layer metoda potahování vnitřní stěny kapiláry (vrstvení)

MP methylparaben

EP ethylparaben

PP propylparaben
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ÚVOD

Kapilární elektroforéza (CE- z angličtiny capillary electrophoresis) se řadí mezi

elektromigrační separační metody. Na poli analytické chemie si elektroforéza našla své

místo v minulém století v analýze DNA a metoda gelová elektroforéza se pojí

s analýzou proteinů a nukleových kyselin dodnes. Kapilární elektroforéza a další

elektromigrační metody (kapilární elektrochromatografie, izoelektrická fokusace,

izotachoforéza) představují vhodný doplněk k neméně významné separační metodě,

kapalinové chromatografii. Pro své experimentální uspořádání mají obecně

elektromigrační metody velmi široké uplatnění v analýze nabitých molekul i neutrálních

látek. V oboru farmaceutické analýzy se jedná o dominantní postavení v chirálních

separacích. [1,2,3]

Kapilární elektroforéza vyniká zejména svou výbornou separační účinností a dále

nižší spotřebou chemikálií oproti již zmíněné kapalinové chromatografii. Tento fakt je

v souvislosti dnešních požadavků na ochranu životního prostředí jedním z důvodů, proč

si právě kapilární elektroforéza buduje ve výše zmíněných oblastech chemické analýzy

svou cestu k jejímu preferenčnímu využití. [2]

Diplomová práce se zabývá novými možnostmi modifikace kapilární stěny

grafenem, jako vhodné stacionární fáze, která by se uplatnila při separacích v kapilární

elektrochromatografii. Testování kapilár probíhalo na kapilární elektroforéze

s detektorem diodového pole. Pro modifikaci kapiláry byly testovány dva postupy

- chemická modifikace kapilární stěny a metoda Layer by Layer, tzv. vrstvení.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kapilární zónová elektroforéza

Kapilární zónová elektroforéza patří mezi elektromigrační metody, jejichž

podstatou je rozdílná pohyblivost nabitých částic v elektrickém poli. Výsledkem tohoto

děje je dělení směsi do tzv. migračních zón. Separace probíhá ve volném roztoku

v kapiláře o malých rozměrech nebo na mikročipu. Účinnost separace se charakterizuje

prostřednictvím počtu teoretických pater, řádově se pohybuje v hodnotách 105 až 106.

[3,4]

Jako separační technika byla kapilární elektroforéza zavedena roku 1937, kdy

Tiselius vložil do směsi proteinů s tlumivými roztoky umístěnými v trubičce elektrický

proud. Následkem tohoto počinu začaly částice migrovat ve směru k opačně nabitému

pólu rychlostí závisející na jejich mobilitě. Za tento objev mu byla udělena Nobelova

cena. [3]

Kapilární zónová elektroforéza nachází uplatnění v celé řadě aplikací, například

v analýze malých molekul, jako jsou anorganické ionty, aminokyseliny, nukleové

kyseliny, vitaminy, léčiva, ale i celé buňky. Z toho vyplývají oblasti využití, které

zahrnují forenzní analýzu, environmentální studie a analýzu potravin. Ve farmacii

nachází CE uplatnění vedle klinického hodnocení léčiv také v analýze sekundárních

metabolitů rostlin [2,3,5,6]. Ve studiu farmakokinetiky a farmakodynamiky,

s přihlédnutím k thalidomidové aféře v minulém století, se klíčovou oblastí staly

chirální separace. [1]
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1.2 Princip kapilární elektroforézy

1.2.1 Elektroforetická pohyblivost

Jelikož podstata děje spočívá v pohybu nabitých částic v elektrickém poli, tak

základní veličinou je elektroforetická pohyblivost µ, která definuje vztah mezi rychlostí

iontu ν a intenzitou elektrického pole (E)

µe =
𝑣

𝐸
(1). [3]

Na ion v elektrickém poli působí síla (FE), která závisí na jeho náboji

(q) a intenzitě elektrického pole

𝐹𝐸 = 𝑞𝐸 (2). [3]

Proti pohybu částice působí tzv. třecí síla FF, kterou vyjadřuje Stokesův zákon

následujícím matematickým vztahem

𝐹𝐹 = −6𝜋ηr𝜈 (3), [3]

kde

η je viskozita roztoku

r je poloměr iontu.

Při rovnováze obou působících sil platí následující vztah

𝑞𝐸 = 6𝜋ηr𝜈 (4), [3]


[…]

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methanolu zůstalo rozlišení stejné, dokonce jsme pozorovali mírné zlepšení. Přídavek

10% methanolu čas analýzy nepatrně prodloužil, ale pozorovali jsme výrazné zhoršení

vzhledu píků. Vliv přídavku organického rozpouštědla na separaci a rychlost analýzy je

tedy pozitivní ale pouze do určité koncentrace. Výsledné migrační časy dosažené

přídavkem organického rozpouštědla sumarizuje Tabulka 11 a následné ovlivnění

separace parabenů tímto optimalizačním parametrem znázorňují Obrázky 12 (přídavek

methanolu) a 13 (přídavek ACN).

Tabulka 11 Vliv přídavku organického rozpouštědla na čas analýzy; pH=8,5, 30 kV

Organické rozpouštědlo 5% ACN 5% methanol 10% methanol

1. měření [min] 3,6; 4,3; 5,8 4,1; 4,9; 7,3 5,0; 5,8; 8,7

2. měření [min] 3,5; 4,2; 5,8 4,0; 4,8; 7,2 -

Obrázek 11 Vliv přídavku 5% methanolu Podmínky separace: octanový pufr pH 8,5, 20

mM, aplikované napětí 30 kV. Pořadí separace: 1. PP, 2. EP, 3. PP.
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Obrázek 12 Vliv přídavku 5% acetonitrilu Podmínky separace: octanový pufr pH 8,5,

20 mM, aplikované napětí 30 kV. Pořadí separace: 1. PP, 2. EP, 3. PP.

Obrázky 12 a 13 znázorňují výsledek naší optimalizace separace parabenů. Dosáhli

jsme interakce separovaných látek se stěnou s výsledkem selektivního rozdělení směsi

parabenů. Důkazem interakce látek se stěnou bylo porovnání s nepotaženou kapilárou,

kde se parabeny od sebe neseparovaly. Nezodpovězenou otázkou však zůstává, jaké

konkrétní interakce se stěnou jsou příčinou námi pozorovaného pořadí separovaných

parabenů.

Můžeme tedy konstatovat, že jako vyhovující nám z experimentu vyšel octanový

pufr jak při pH 6,5, tak i při pH 8,5 v obou případech 20 mM. Časy analýzy se

významně lišily v těchto dvou oblastech, jak jsme si experimentálně porovnali. Mnohdy

oblast pH 8,5, přestože s delšími analýzami, poskytovala lepší rozlišení. Výsledky tedy

nejsou zcela jednoznačné, hlavním důvodem je nedostatečná opakovatelnost během

experimentů. Mravenčanový pufr při pH 6,5 vykazoval špatnou opakovatelnost a horší

rozlišení, přesto by bylo vhodné s tímto pufrem proměřit více vzorků ve více

experimentech. Vkládané napětí z hlediska času analýzy je jednoznačně výhodné 30

kV. Avšak ne zřídka jsme pozorovali při 20 kV lepší rozlišení a současně nepatrně užší

píky. Přídavek methanolu do 5 % rozlišení ještě zlepší bez ovlivnění času analýzy. Je

tedy třeba uvážit, zda na úkor delších migračních časů nedosáhnout kvalitnější analýzy

(symetrie píků, rozlišení).
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5. ZÁVĚR

V diplomové práci jsme testovali oxidovanou formu grafenu jako vhodnou látku pro

modifikaci vnitřní stěny kapiláry. První metodou byla chemická modifikace. Jednotlivá

měření se od sebe značně lišila, což bylo patrně v důsledku kontinuálních změn na

povrchu vnitřní stěny. Pro další práci jsme použili při modifikaci kapilární stěny metodu

LbL. Jako modifikátory jsme zvolili polyelektrolyt

poly(diallyldimethylammoniumchlorid) a grafen s výbornými adsorpčními vlastnostmi.

Kapilára byla testována v kapilární elektroforéze. Její separační vlastnosti jsme testovali

na směsi parabenů a dalších malých molekulách. Vliv experimentálních podmínek pro

separaci parabenů jsme testovali pomocí několika parametrů, kterými byly pH,

koncentrace elektrolytu, vkládané napětí, teplota a přídavek organického rozpouštědla.

Optimální podmínky pro separaci parabenů byly následující: octanový pufr o pH

6,5, případně 8,5 v 20 mM koncentraci. V případě elektrolytu o pH 8,5 byly migrační

časy parabenů znatelně delší. Porovnávali jsme vliv parametrů nejen na čas analýzy, ale

i na vlastní separaci a tvar píků. Je zřejmé, že optimalizace podmínek separace musí

spočívat v hledání kompromisů. Výsledné přidání 5 % metanolu k elektrolytu o pH 8,5

nás utvrdilo v tom, že o 5-10 minut delší analýzu kompenzuje dostatečné rozlišení

a vyhovující vzhled píků. Příčinou nejednoznačných výsledků byla nízká

opakovatelnost během měření.

Problémy, se kterými jsme se setkali během experimentu, byly především

s nestabilitou povrchu kapiláry. Snažili jsme se pracovat ve zředěných roztocích při

25°C, abychom co nejvíce prodloužili životnost kapiláry.

Cílem budoucích experimentů bude zoptimalizovat postupy při přípravě kapilár a to

jak v chemické metodě, tak i v metodě vrstvení (LbL) a následně zopakovat

experimenty. Součástí dalších experimentů bude také objasnění interakcí, které

poskytuje modifikovaná stěna kapiláry se separovanými látkami. Z hlediska

optimalizačních parametrů se nabízí vedle octanového pufru také pufr mravenčanový,

u kterého jsme zatím neshledali dostatečnou opakovatelnost, která však mohla být

zapříčiněna změnami povrchu stěny kapiláry. Další fází experimentů by mohlo být také

použití jiných typů polymerů se silnějšími interakcemi s grafenem, které by vedly

k minimalizaci vymývání vrstev a tudíž ke stabilnější analýze.
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