UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Andrea Opavská

Vedoucí/školitel/ka práce:

doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Konzultant/ka práce: -
Oponent/ka práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Název práce:
Modifikace kapilární stěny pro separační účely I

Rozsah práce: počet stran: 60, počet obrázků: 12, počet tabulek: 11, počet citací: 36

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce má klasické uspořádání, které je v souhlasu s "Doporučením pro vypracování
bakalářské a diplomové práce na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv FaF UK ".
Všechny části jsou rozsahem i obsahem adekvátní a nevybočují ze zavedených zvyklostí. Cíl
práce je splněn.
Občas se v práci vyskytují překlepy nebo pravopisné chyby (str. 13, ř. 12; str. 30, posl. řádek;
str. 38, 2.a 4. ř.; str. 48, 14. a posl. ř.; str. 52, 6.ř.).
Poslední věta na str. 30 je špatně srozumitelná. V anglickém abstraktu je špatně
formulovaná 2. věta v posledním odstavci a tam navíc nesprávně provedené zarovnání
do bloku způsobilo nevzhledné roztažení textu v posledním řádku.
V rozporu s "Doporučením..." autorka nejednotně používá methanol - metanol, nesprávně
buthylparaben (str. 36), jinde ovšem správně butylparaben (str. 45), předložky zůstávají
běžně osiřelé na koncích řádků. Také psaní mezery před symbolem % není v pořádku
(str. 52, 53).
Seznam zkratek není podle abecedy a ani není úplný (chybí např MEKC, OT-CE, SEM),
zkratky jsou ale vysvětleny v textu.
V DP i v seznamu obrázků vypadl Obrázek č. 9, v odkazech v textu práce však zůstal, takže
od tohoto čísla odkazy nesouhlasí. Literatura není citována důsledně dle "Doporučení..." ani
jednotně - například řezy písma pro rok nebo ročník.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v Theses.cz vyhodnotil 0 podobných
dokumentů. Přes některé formální nedostatky, které nejsou podle mého názoru nijak
výjimečné a vyskytují se běžně i u prací rigorózních, diplomantka udělala velký kus práce
na neprobádaném poli. Doporučuji tedy práci k obhajobě jako diplomovou a doporučuji
ji přijmout i jako rigorózní.

Dotazy a připomínky:
Úvod, str. 9 – píšete, že v oboru farmaceutické analýzy mají elektromigrační metody
dominantní postavení v chirálních separacích. Máte toto tvrzení podpořené nějakou rešerší?
Co znamená pojem "chemická disperze" ze strany 37?
Není specifikována koncentrace kyselin používaných pro přípravu pufrů (str. 35). Nemohla
být ovlivněna výsledná molarita pufrů?
Co se myslí větou: "Bez tlakového gradientu jsme separace kyselin nedosáhli." ze strany 42,
Jak se takový gradient prováděl?
Na straně 45, pasáž věnovaná octanovému pufru pH 7,0 - uvítal bych elektroforeogram.
Kapitola 4.4.2 ze str. 49 - testování vlivu koncentrace pufru - zvýšení ze 20 na 50 mM vedlo
ke ztrátě separace. Než nadále zvyšovat koncentraci pufru na 100 mM, by možná bylo lepší
otestovat i hodnotu mezi 20 a 50 nebo i nižší než 20 mM.
Na str. 51 operujete s pojmem čas analýzy - co v tomto kontextu přesně představuje?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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